
Acompanhamento dos indicadores de saúde sugeridos - CONIF (FIOCRUZ)

População de Caraguatatuba no CENSO 2020 (IBGE): 123.389 pessoas

A partir de FEVEREIRO/2022, atende-se aos critérios de coleta dos indicadores da Portaria 620/2022 Prefeitura Caragua 

Total de 
casos

Total de casos 
novos no dia

Total de 
óbitos

Total de óbitos 
novos no dia

Casos nos últimos 
14 dias por 100 mil 

habitantes 

Óbitos nos últimos 
14 dias por 100 
mil habitantes

Taxa de ocupação - 
UTI (LOCAL)

Txa de óbitos 
confirmados nos 
últimos 14 dias Total de casos

Total de 
casos novos 

no dia Óbitos

Óbitos 
novos no 

dia
UTI 

(LOCAL)

Txa de óbitos 
confirmados 
nos últimos 

14 dias

01/02/2022 19.672 99 484 0 473,7 4,3 79,80% 4,05 23551 118 467 2 58% 7,29

02/02/2022 19.672 0 484 0 441,0 4,3 79,30% 4,05 23562 11 467 0 42% 6,48

03/02/2022 19.943 271 485 1 557,2 5,2 78.9% 4,05 23598 36 468 1 43% 7,29

04/02/2022 20.185 242 485 0 721,9 4,3 79,30% 4,8 23.601 3 468 0 47% 4,86

05/02/2022 20.373 188 486 1 874,3 5,2 78,50% 3,2 4,86

06/02/2022 20.421 48 486 0 895,0 4,3 78,7% 3,2 4,86

07/02/2022 20.489 68 486 0 961,2 3,4 77,20% 3,2 24.230 629 471 3 52% 6,48

08/02/2022 20.738 249 492 6 700,0 7,9 77,0% 7,29 24.751 521 471 0 42% 6,48

09/02/2022 20.885 147 497 5 1.220,4 12,1 76,90% 11,34 24.912 161 471 0 42% 6,48

10/02/2022 21.090 205 497 0 1.371,2 12,1 75,60% 11,34 24.918 6 481 10 38% 13,77

11/02/2022 21.249 159 500 3 1.474,5 13,8 74,90% 12,96 25.108 190 482 1 38% 14,58

12/02/2022 21.266 17 506 6 1.461,6 18,1 73,80% 17,82

13/02/2022 21.226 0 506 0 1.459,9 18,9 72,10% 17,82

14/02/2022 21.265 39 506 0 1.457,3 18,9 70,80% 17,82 25.380 272 482 0 32% 13,77

15/02/2022 21.335 70 507 1 1.432,3 19,8 69,40% 18,64 25.471 91 482 0 33% 12,15

16/02/2022 21.449 114 509 2 1.530,5 21,5 67,90% 20,26 25.611 140 485 2 32% 13,77

17/02/2022 21.720 271 509 0 1.530,5 20,7 65,30% 19,45 26.010 399 487 2 35% 14,58

18/02/2022 21.820 100 509 0 1.408,2 20,7 63,50% 19,45 26.129 119 487 0 27% 11,34

19/02/2022 21.987 167 511 2 1.390,1 21,5 61,40% 21,07

20/02/2022 21.988 1 511 0 1.349,6 21,5 59,30% 20,26

21/02/2022 21.989 1 511 0 1.291,9 21,5 56,70% 20,26 26.134 5 488 1 23% 15,39

22/02/2022 22.228 239 512 1 1.283,3 17,2 55,00% 16,2 26.234 100 491 3 23% 15,39

23/02/2022 22.448 220 512 0 1.346,2 12,9 52,90% 12,15 26.440 206 491 0 22% 15,39

24/02/2022 22.650 202 518 6 1.343,6 18,1 51,40% 17,1 26.825 385 493 2 25% 8,91

25/02/2022 22.989 339 520 2 1.498,6 17,2 50,20% 16,2 27.525 700 493 0 17% 8,1

26/02/2022 23.155 166 520 0 1.637,3 12,1 48,40% 11,34

27/02/2022 23.170 55 520 0 1.645,0 12,1 46,90% 11,34

28/02/2022 23.170 0 520 0 1.640,7 12,1 45,10% 11,34

Obs: No dia 28/02 a prefeitura de Caraguatatuba não atualizou os dados.

Fonte de dados GERAL: https://www.seade.gov.br/coronavirus/ 

Fonte de dados prefeitura municipal Caraguatatuba https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/2021/11/boletim-covid-19-atualizacao-diaria-as-14h/

https://www.seade.gov.br/coronavirus/
https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/2021/11/boletim-covid-19-atualizacao-diaria-as-14h/


PORTARIA 6585 - Requisitos para a FASE 4: atividades totalmente presenciais
I - Capacidade de atendimento da 

rede hospitalar local (taxa de 
ocupação de leitos clínicos e de UTI, 
abaixo de 60% de leitos ocupados na 

rede pública);

Taxa de ocupação de UTI no dia (LOCAL)
II - Taxa de transmissão comunitária: 
número de casos novos por dia por 
100.000 habitantes, nos últimos 14 

dias (<30);

Casos novos nos últimos 14 dias  dividido pelo nº 
de habitantes vezes 100.000 .III - Taxa de óbitos confirmados: 

número de óbitos novos por dia por 
100.000 habitantes, nos últimos 14 

dias (<10);

Casos de óbitos novos nos últimos 14 dias  
dividido pelo nº de habitantes vezes 100.000 . IV - Índice de vacinação da população 

do ESTADO de São Paulo (2ª dose) 
maior que 75%.

Índice de vacinação ESTADO de SP (2ª dose ou 
dose única) 

PORTARIA 620/2022 - Requisitos para a FASE 4: atividades totalmente presenciais
I - A Capacidade de atendimento da 

rede hospitalar local (taxa de 
ocupação de leitos clínicos e de UTI), 

estiver abaixo de 60% de leitos 
ocupados na rede pública; e/ou Taxa de ocupação de UTI no dia (LOCAL)

II - Óbitos nos últimos 14 dias por 100 
mil habitantes < = 10.

Casos de óbitos nos últimos 14 dias, dividido pelo 
número de habitantes vezes 100.000 .


